magistri Mathei, sita in conventu 

Sancti Eustorgii Mediolani, in 

presentia religioxorum virorum 

dominorum fratris Nicolai de Galiate, 

magistri studentium, et fratris 

Iohannis de Novaria, amborum dicti 

ordinis Predicatorum Mediolani, 

iuravit ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod iam 

annis quatuor et plus. 

Item interogatus si audivit ab eo 

magistro Amadeo quod melius sit 

stare in seculo et facere opera 

misericordie corporalis quam ingredi 

in aliquam religionem, respondit 

quod sic et pluries. 

Item interogatus quid credit et 

sentit de condictione suprascripti 

magistri Amadei, respondit quod 

non recordatur. 

Item asseruit quod audivit ab eo 

plur<i>es quod decime non debent 

dari sacerdotibus. 
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generaliter vituperat omnes 

religiones. 

Item asseruit quod audivit ab eo 

pluries, quod melius est non audire 

missam quam audire missam a malis 

sacerdotibus seu presbiteris.  

Item interogatus separatim et 

scorsum super omnibus a aliis 

articulis, respondit uniformiter quod 

non recordatur. 

a omnibus in interlinea. 

f 

0 

/f. 7v/ Item asseruit quod 

audivit ab eo a pluries quod aliqui 

non deberent intrare in religionem 

aliquam et quod gedaliter b vituperat 

omnes religiones. 

Item asseruit quod audivit ab eo 

plur<i>es quod melius est non 

audire missam quam audire missam 

a malis sacerdotibus seu presbiteris. 

Item interogatus separatim et 

scorsum <su>per omnibus alliis 

articulis, respondit uniformiter 

quod non recordatur. 

a Segue suprascripto depennato  
b gedaliter così verosimilmente per 

generaliter come in B.  

13 

1437 aprile 27, Milano 

Deposizione di dominus Giovanni de 

Squassis. 

Die sabati XXVII mensis aprilis. 

Dominus Iohannes de Squassis, 

filius quondam domini Gulielmi, 

porte Cumane parochie Sancti 

13 

1437 aprile 27, Milano 

Deposizione di dominus Giovanni de 

Squassis. 

/f. 8r/ Die sabati XXVII 

mensis aprillis. 

Dominus Iohannes de Squassis, 

filius condam domini Guillelmi, 
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Protaxii ad Monachos Mediolani, 

testis productus et citatus ut supra, 

comparuit coram prefato domino 

inquisitore et me notario suprascripto 

existente in capitulo suprascripto 

suprascripti monasterii Sancti 

Heustorgii Mediolani, in presentia 

venerabilium et religioxorum virorum 

dominorum fratris Bernardi de Berris 

de Papia et fratris Luce de Inviciatis 

cursoris, amborum suprascripti 

ordinis fratrum Predicatorum, iuravit 

ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

annis decem vel circha. 

Item interogatus quid sentit de 

eodem magistro Amadeo, an errat in 

fide vel non, respondit quod circa ea 

que audivit ab eo et intellexit, credit 

eum non errare in fide. 

Item asseruit quod audivit ab 

aliis personis, quod ipse magister 

Amadeus debuit dixisse quod 

sacerdos existens in peccato mortali 

non potest ligare nec absolvere, sed 

non unquam habuit ab ipso.  

porte Cumane parochie Sancti 

Protasii ad Monacos Mediolani, 

testis productus et citatus ut supra, 

comparuit coram prefato domino 

inquisitore et me, notario 

suprascripto existenti in capitulo 

suprascripto suprascripti monasterii 

Sancti Eustorgii Mediolani in 

presentia venerabilium et 

religioxorum virorum dominorum 

fratris Bernardi de Berris de Papia et 

fratris Luce de Invitiatis cursoris, 

amborum suprascripti ordinis 

fratrum Predicatorum, iuravit ut 

supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

annis decem vel circa. 

Item interogatus quid sentit de 

eodem magistro Amadeo, an errat 

in fide vel non, respondit quod circa 

ea a que audivit ab eo et intellexit, 

credit eum non errare in fide. 

Item asseruit quod audivit ab 

aliis personis quod ipse magister 

Amadeus debuit dixisse quod 

sacerdos existens in peccato mortali 
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/f. 8v/ Item asseruit quod 

audivit a quam pluribus personis et 

specialiter <a> Mafiolo de 

Iudicibus, quod ipse magister 

Amadeus debuit dixisse quod a qui 

amat Deum et proximum sicut se 

ipsum b, sufficiat sibi ad salutem non 

faciendo quodcumque aliud opus 

bonum, etiam non intrando 

ecclesiam, sed nunquam habuit ab 

ipso. 

Item asseruit eum audivisse quod 

clerici et religiosi non debent habere 

aliquid ultra illud quod sufficiat eis 

pro victu suo. 

Item asseruit quod percepit ex 

verbis suis, ubi non aliter 

provideretur, quod dominus frater 

Bernardinus erat sufficiens ad 

attrahendum forte iuvenes XL, L vel 

LX in religionem et quod posset ista 

de causa forte destruere plures 

domos. 

Item interogatus super omnibus 

aliis articulis, uniformiter respondit 

quod non recordatur. 

Item interogatus finaliter in quo 

reprehendit eum, respondit quod c 

reprehendit eum in multo obloquio 

non potest ligare nec absolvere, sed 

non unquam habuit b ab ipso. 

Item asseruit quod audivit a 

pluribus personis et spetialiter a 

Maffiolo de Iudicibus quod ipse 

magister Amadeus debuit dixisse 

quod quis qui amat Deum et 

proximum sicut se ipsum c, sufficit 

sibi ad salutem, non fatiendo 

quodcumque aliud opus bonum, 

etiam d non intrando ecclesiam, sed 

non unquam habuit ab ipso. 

Item asseruit eum audivisse 

quod clerici et religiosi non debent e 

habere aliquid ultra illud quod 

sufficit eis pro f victu suo. 

Item asseruit quod percepit ex 

verbis suis, ubi non aliter 

provideretur, quod dominus frater 

Bernardus erat suffitiens ad 

atrahendum forte iuvenes XL, L vel 

LX in religionem et quod posset 

ista g de causa forte destruere plures 

domos. 

Item interogatus super omnibus 

alliis articulis, uniformiter respondit 

quod non recordatur. 

Item interogatus finaliter in quo 

reprehendit eum h, respondit quod 
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de religiosis et clericis et quod 

multum ipse detrahit religiosis et 

clericis. 

a Segue depennato sacerdos existens in 

peccato mortali non potest ligare nec 

absolvere  b Diliges proximum tuum 

tamquam teipsum Mc 12,31  c segue 

lettera depennata. 

reprehendit eum in multo obloquio 

de religioxis et clericis et quod 

multum ipse detrahit religioxis et 

clericis. 

a ea in interlinea  b h- corr. su lettera 

sottostante  c Diliges proximum tuum 

tamquam teipsum Mc 12,31  d segue 

unquam non depennato  e debent in 

interlinea con segno di inserimento  f segue 

vct depennato  g segue decas depennato  
h eum in interlinea con segno di inserimento. 

14 

1437 aprile 27, Milano 

Deposizione di Giovanni de 

Gradegnano. 

Die suprascripto. 

Iohannes de Gradegnano, filius 

domini Antonii spitiarii, porte 

Vercelline parochie Sancte Marie ad 

Portam Mediolani, testis productus 

et citatus ut supra, comparuit coram 

prefato reverendo domino magistro 

Matheo Cagarrano, vicario prefati 

domini inquisitoris, et me notario 

14 

1437 aprile 27, Milano 

Deposizione di Giovanni de 

Gradegnano. 

/f. 8v/ Die suprascripto. 

Iohannes de Gradegnano, filius 

domini Antonii spiziarii, porte 

Verceline parochie Sancte Marie ad 

Portam Mediolani, testis citatus et 

productus ut supra, comparuit 

coram prefato domino reverendo 

domino magistro Matheo 

Cagarrano, vicario prefati domini 
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suprascripto in dicto conventu 

Sancti Heustorgii Mediolani, in 

presentia religiosi viri domini fratris 

Baldesarris de Vidisertis suprascripti, 

iuravit ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

annis sex et plus.  

/f. 9r/ Item interogatus quid 

sentit de eo magistro Amadeo, an sit 

catholicus et errat a in fide vel non, 

respondit quod, per ea que ipse 

habuit ab eo et audivit, credit eum 

male sentire et errare de fide. 

Item asseruit quod nescit ipse 

magister Amadeus unquam audierit 

missam. 

Item asseruit quod audivit ab eo 

quod Iohannes Us fuit homo iustis b 

et rectus et sanctus et quod 

combustus fuit per invidiam, eo quia 

defendebat fidem, et quod c cineres 

corporis d suprascripti Iohannis Us e 

combusti fecerunt miracula. 

Item asseruit quod audivit ab eo 

quod predicatores predicantes 

verbum Dei super funere pro medio 

floreno mictit f aliquem in paradiso 

inquisitoris, et me notario 

suprascripto in dicto conventu 

Sancti Eustorgii Mediolani, in 

presentia religiosi viri domini fratris 

Baldesaris de Videxertis 

suprascripti, iuravit ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

annis VI et plus. 

Item interogatus quid sentit de 

eo magistro Amadeo, an sit 

catolicus et erat in fide vel non, 

respondit quod, per ea que ipse a 

habuit ab eo et audivit, credit eum 

male sentire b et errare de fide. 

Item asseruit quod nescit quod 

ipse magister Amadeus unquam c 

audierit missam. 

Item asseruit quod audivit ab eo 

quod Iohannes Us fuit homo iustus, 

rectus et sanctus et quod combustus 

fuit per invidiam, eo quia ipse 

deffendebat fidem, et quod cineres 

corporis suprascripti Iohannis Us 

combusti fecerunt miracula. 

Item asseruit quod audivit ab eo 

quod predicatores predicantes 

verbum Dei super funere pro medio 
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et quod autem predicatores tales illa 

funera, super quibus ipsi predicant, 

dampnantur et sunt dampnati. 

Item asseruit quod audivit a 

Iohanne de Lampugnano, filio 

Martini, scolaro suprascripti magistri 

Amadei, postquam ipse fuit locutus 

cum domino fratre Bernardino, per 

tres dies ipse locutus fuit turpissime 

plus de religiosis et clericis quam non 

faciebat ante. 

Item asseruit se audivisse a 

domino Antonio de Restis quod ipse 

magister Amadeus fuit religiosus et 

professus. 

Item asseruit quod audivit eum 

multum detrahentem religiosis et 

clericis. 

Item interogatus super omnibus 

aliis articulis, respondit uniformiter 

quod non recordatur. 

a errat così verosimilmente per erat come 

in B’  b iustis così verosimilmente per 

iustus come in B’  c segue depennato i  
d corporis in interlinea con segno di 

inserimento  e segue depennato consub  
f mictit così forse per mittunt. 

floreno, mittit d aliquem in paradiso 

et quod autem predicatores talles et 

illa funera, super quibus ipse 

predicant e, dampnantur et sunt 

dampnati. 

Item asseruit quod audivit a 

Iohanne de Lampugnano, filio 

Martini, scolaro suprascripti 

magistri Amadei, postquam ipse fuit 

locutus cum domino fratre 

Bernardino, per tres dies ipse 

oblocutus fuit turpissime plus de 

religioxis et clericis quam non 

faciebat ante. 

Item asseruit se audivisse a 

domino Antonio de Restis quod 

ipse magister Amadeus fuit 

religiosus et professus. 

Item asseruit quod audivit eum 

multum detraherentem religioxis et 

clericis. 

Item interogatus super omnibus 

alliis articulis, respondit uniformiter 

quod non recordat<ur>. 

a -e corr. su due lettere sottostanti  
b seguono de d depennati  c segue vident 

depennato  d mitit così verosimilmente per 

mittunt  e segno abbreviativo depennato 

su -t, segue depennato v. 
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15 

1437 aprile 27, Milano 

Deposizione di Bartolomeo detto Rosso 

de Novate. 

Die suprascripto. 

Bartholomeus dictus Rubeus de 

Novate, filius quondam domini 

Galvanei, porte Vercelline parochie 

Sancte Marie Secrete, testis 

productus et citatus ut supra, 

comparuit ut supra, iuravit ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit /f. 9v/ quod 

sic, iam annis sex et plus. 

Item interogatus quid credit eum 

sentire de fide, an a errat in fide vel 

non, respondit quod credit esse 

bonum virum, sed obloquitur 

libenter de malis sacerdotibus et 

religiosis. 

Item interogatus super omnibus 

articulis, respondit uniformiter quod 

non recordatur et quod plura dicebat 

formaliter ipse non recordatur, quia  

  15 

1437 aprile 27, Milano 

Deposizione di Bartolomeo detto Rosso 

de Novate. 

/f. 9r/ Die suprascripto. 

Bartolomeus dictus Rubeus de 

Novate, filius condam dicti 

Galvanei, porte Verceline parochie 

Sancte Marie Secrete, testis 

productus et citatus ut supra, 

comparuit ut supra, iuravit ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

annis VI et plus. 

Item interogatus quid a credit 

eum sentire de fide, an erat in fide 

vel non, respondit quod credit eum 

esse bonum virum, sed obloquitur 

libenter de malis sacerdotibus et 

religiosis. 

Item b interogatus super 

omnibus articulis, respondit 

uniformiter c quod non recordatur 

et quod plura verba dicebat 
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ipse testis non attendebat eidem. 

a an ms. am con tratto centrale di m 

ricalcato e allungato.   

formaliter ipse non recordatur, quia 

ipse testis d non atendebat eidem. 

a Segue sentit depennato  b segue 

asseruit quod audivit ab eo quod ille e 

depennato  c u- corr. su n-  d segue 

par depennato. 

16 

1437 maggio 5, Milano 

Deposizione di magister Nicola de 

Comite. 

Die dominicho quinto mensis 

madii. 

Magister Nichola de Comite, 

filius quondam domini Anrighini, 

porte Ticinensis parochie Sancte 

Heufomie Intus Mediolani, testis 

productus et citatus ut supra, 

comparent a coram prefato domino 

magistro Matheo Cagarrano, vicario 

ut supra, et me notario suprascripto 

existente b in dicta camera 

inquisitionis, in presentia 

religiosorum virorum dominorum 

fratris Melchionis de Marinonibus et 

fratris Antonii de Intri, amborum 

16 

1437 maggio 5, Milano 

Deposizione di magister Nicola de 

Comite. 

Die dominico quinto mensis 

madii. 

Magister a Nicola de Comite, 

filius condam domini Anrigini, 

porte Nove parochie Sancte 

Eufomie Intus Mediolani, testis 

productus et citatus ut supra, 

comparuit coram prefato domino 

magistro Matheo Cagarrano, vicario 

ut supra, et me notario suprascripto 

existenti in dicta camera 

inquisitoris, in presentia 

religioxorum virorum dominorum 

fratris Melchionis de Marinonibus 

et fratris Antonii de Intra, amborum 
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dicti ordinis Predicatorum 

Mediolani, iuravit ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

annis duobus et plus. 

Item interogatus quid credit de 

ipso magistro Amadeo, an sit 

catholicus homo an suspectus de 

fide, respondit quod non videtur sibi 

quod sit catholicus homo, eo quod 

non dat fidem multis dictis 

sanctorum, doctorum et quod 

sanctus Silvester c non bene egit in eo 

quod ipse acceptavit dotem factam 

Ecclesie per Constantinum 

imperatorem. 

Item asseruit quod iam annus 

unus est vel circha, seu in estate 

preterita, dum ipse testis esset cum 

dicto magistro Amadeo in una 

camera contigua scole ipsius magistri 

Amadei, ostendit sibi unam 

epistolam seu scripturam satis 

prolisam quam sibi miserat quidam 

presbiter de Venetiis, ut ipse /f. 10r/ 

magister Amadeus asserebat, et 

quam per quindecim dies ante dixit 

ipsi testi quod habebat penes se illam 

dicti ordinis Predicatorum 

Mediolani, iuravit ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

annis duobus et plus. 

Item interogatus quid credit de 

ipso magistro Amadeo, an sit 

catolicus homo an suspectus de 

fide, respondit quod non videtur 

sibi quod sit catolicus homo, eo 

quod non dat fidem in multis dictis 

sanctorum doctorum et quod b 

sanctus Silvester non bene egit in eo 

quod ipso acceptavit dotem factam 

Ecclesie per Constantinum 

imperatorem c. 

/f. 9v/ Item asseruit quod iam 

annus unus est vel circa, seu in 

estate preterita, dum ipse testis esset 

cum dicto magistro Amadeo in d 

una camera contingua scole ipsius 

magistri Amadei, ostendit sibi unam 

epistulam seu scripturam satis e 

prolipsam quam sibi misserat 

quidam presbiter de Veneziis, ut 

ipse magister Amadeus asserebat, et 

quam per quindecim dies ante dixit 

ipsi testi quod habebat pennes se 
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epistolam et volebat sibi ostendere, 

que epistola seu que scriptura incipit 

«Et nunc reges intelligite» d et cetera, 

quam sibi legi ab ipso teste fecit, 

presente Christoforo Brugna et uno 

alio homine de Tuscia cuius nomen 

ygnorat. Et dum ipsam scripturam 

legeret, singula puncta de fide 

suspecta et detrahentia religiosis et 

sacerdotibus dicebat et asserebat 

esse vera et a singulis personis 

deberent defensari, firmiter 

credendo esse verissima et cum 

ferventissimo animo omnia predicta 

asserebat publice. 

Item asseruit quod audivit eum 

magistrum Amadeum alias quod 

suprascriptam epistulam seu 

scripturam portaverat seu miserat 

reverendissimo domino 

archiepiscopo Mediolani. 

Item asseruit quod audivit ab 

ipso magistro Amadeo, quod ipse 

retraxerat quendam iuvenem qui 

devotione et bono proposito 

intendebat ingredi religionem et 

etiam audivit <ab> eo quod 

consulerat cuidam Ianuensi, qui erat 

in monasterio Sancti Celsi ad finem 

illam epistulam et volebat sibi 

hostendere f, que epistula seu 

scriptura incipit «Et nunc re<ge>s 

inteligite» g et cetera, quam sibi legi 

ab ipso teste fecit, presente 

Christoforo Brugna et uno alio 

homine de Tuscia cuius nomen 

ignorat. Et dum ipsam scripturam 

legeret, singula puncta de fide 

suspecta et detrahentia religioxis et 

sacerdotibus dicebat et asserebat 

esse vera et a singulis personis 

deberent deffensari, firmiter 

credendo esse verissima et cum 

ferventissimo animo omnia 

predicta asserebat publice. 

Item asseruit quod audivit 

ipsum magistrum Amadeum alias h 

quod suprascriptam epistulam seu 

scripturam portaverat seu misserat 

reverendissimo domino 

archiepiscopo Mediolani. 

Item asseruit quod audivit ab 

ipso magistro Amadeo, quod ipse 

retracxerat i quendam iuvenem qui j 

ex devotione et bono proposito 

intendebat ingredi religionem et 

etiam audivit ab eo quod consulerat 

cuidam Ianuensi, qui erat in 
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et intentionem ingredi aliam 

religionem, quod non intraret in 

illam religionem, sed potius rediret in 

seculo et quod hoc fecit secundum 

eius conscilium. 

Item asseruit quod audivit ipsum 

contempnantem indulgentias datas a 

prelatis Ecclesie. 

Item asseruit quod audivit ab 

ipso quod non est curandum de 

dictis doctorum et truffatur de dictis 

sanctorum et quod solum est 

attendendum testium e Evangelii, 

quem exponit secundum modum 

suum et non curat, ymo contempnit, 

expositionem sanctorum doctorum. 

Item asseruit quod audivit eum 

quod contempnebat missas sancti 

Gregorii. 

Item interogatus super aliis 

articulis, respondit quod non 

recordatur.  

a comparent così verosimilmente per 

comparuit come in B’  b -e corr. su segno 

abbreviativo  c -il- corr. su -ul-  d Et 

nunc reges intelligite Salmi 2, 10  
e testium così verosimilmente per testum come 

in B’. 

monasterio Sancti Celsi ad finem et 

intentionem ingredientem illam 

religionem, quod non intraret in 

illam religionem, sed potius rediret 

in seculo et quod hoc fuit secundum 

eius consilium. 

Item asseruit quod audivit 

ipsum contempnentem indulgentias 

datas a prelatis Ecclesie. 

Item asseruit quod audivit ab 

ipso quod non est curandum de 

dictis doctorum et k trufatur de 

dictis sanctorum et quod solum est 

atendendum testum Evangelii, 

quem exponit secundum modum 

suum et non curat, immo 

contempnit, expositionem 

sanctorum doctorum. 

Item asseruit quod audivit eum 

quod l contempnebat missas sancti 

Gregorii. 

Item interogatus super omnibus 

alliis articulis, respondit quod non 

recordatur. 

a Magister preceduto da d(ominus) 

depennato  b segue non est depennato  
c segue Item asseruit quod vidit et audivit 

ipsum magistrum Amadeum legentem 

unam depennato  d segue det scolas f 
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ipsius domini magistri Amadei depennato; 

segue in ripetuto  e segue prolesse depennato  
f et quam…habebat in interlinea, 

pennes…hostendere nel margine sinistro  
g Et nunc reges intelligite Salmi 2, 10  
h segue ss depennato  i segue quam plu 

depennato  j segue lettera depennata   
k seguono quattro lettere depennate  l segue 

non est adhibendum depennato.  

17 

1437 maggio 7, Milano 

Deposizione di Gusmerio de Cixate. 

/f. 10v/ Die martis septimo 

mensis madii. 

Gusmerius de Cixate dictus de 

Corsicho, filius domini Mayfredini, 

porte Ticinensis parochie Sancte 

Eufomie Intus Mediolani, testis 

citatus et productus ut supra, 

comparuit coram prefato domino 

vicario et me notario suprascripto 

existente a in camera dicti offitii 

inquisitionis, in presentia 

religioxorum virorum dominorum 

fratris Gabriellis de Madiis et 

  17 

1437 maggio 7, Milano 

Deposizione di Gusmerio de Cixate. 

/f. 10r/ Die martis septima 

mensis maii a 

Gusmerius de Cixate dictus de 

Corsicho, filius domini Mayfredini, 

porte Ticinensis parochie Sancte 

Eufomie Intus, testis citatus et 

productus ut supra, comparuit 

coram prefato domino vicario et me 

notario suprascripto existenti in 

camera dicti offitii inquisitoris, in 

presentia religioxorum virorum 

dominorum fratris Gabrielis de 

Madiis et <fratris> Iohannes de 
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<fratris> Iohannis de Roxate, 

professorum dicti ordinis 

Predicatorum, iuravit ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

annis pluribus. 

Item interogatus super omnibus 

articulis, respondit quod non 

recordatur audivisse aliquid b ab eo. 

a -e corr. su segno abbreviativo   

b aliquid in interlinea con segno di inserimento 

su nichil depennato. 

Roxate, professorum dicti ordinis 

Predicatorum, iuravit ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

annis b pluribus. 

Item interogatus super omnibus 

articulis, respondit quod non 

recordatur audivisse aliquid ab eo. 

a Segue Bertolus de Gradi agugiarius, 

filius quondam Antonii, porte 

Horientalis parochie Sancti Babile Intus 

Mediolani, testis citatus et productus ut 

supra, comparuit depennato  b segue 

tribus et plus depennato. 

18 

1437 maggio 7, Milano 

Deposizione di Pietro Belabucha. 

Die suprascripto. 

Petrus Belabucha, filius domini 

Zonfrini, porte Nove parochie 

Sancte Malgarite Mediolani, testis 

citatus et productus, comparuit 

coram prefato domino vicario et me 

18 

1437 maggio 7, Milano 

Deposizione di Pietro Belabucha. 

Die suprascripto. 

Petrus Belabucha, filius domini 

Zonfrini, porte Nove parochie 

Sancte Malgarite Mediolani, testis 

citatus et productus ut supra, 

comparuit coram prefato domino 
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notario suprascripto, in presentia 

religioxorum virorum dominorum 

fratris Christofori de Comite et 

fratris Iohannis de Novaria dicti 

ordinis, iuravit ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

annis sex et pluribus. 

Item interogatus super omnibus 

articulis, respondit quod non 

recordatur audivisse aliquid ab ipso, 

salvo quod a loquebatur de religiosis.  

a Segue depennato locq.  

vicario et me notario suprascripto et 

in presentia religioxorum virorum 

dominorum fratris Christofori de 

Comite et fratris Iohannis de 

Novaria dicti ordinis, iuravit ut 

supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

annis a sex et pluribus. 

Item interogatus super omnibus 

articulis, respondit quod non 

recordatur audivisse aliquid ab ipso, 

salvo quod b obloquebatur de 

religioxis. 

a Segue lettera depennata   b segue an 

depennato.   

19 

1437 maggio 7, Milano 

Deposizione di dominus magister 

Grazio de Pergamo. 

Die suprascripto. 

Dominus magister Gratius de 

Pergamo, filius quondam domini 

19 

1437 maggio 7, Milano 

Deposizione di dominus magister 

Grazio de Pergamo. 

Die suprascripto. 

Dominus magister Grazius de 

Pergamo a domini Bonomi, porte 
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Bonini, porte Horientalis parochie 

Sancti Babille Intus, testis citatus et 

productus ut supra, comparuit ut 

supra, iuravit ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum  respondit quod sic, iam 

annis sex et pluribus.  

/f. 11r/ Item interogatus si sentit 

de eo magistro Amadeo an errat in 

fide, vel sit catholicus homo vel ne, 

respondit eum esse hominem 

catholicum per ea que percipit a ex 

eo. 

Item interogatus si audivit ab eo 

quod si homo qui b amat Deum et 

proximum sicut se ipsum c sufficit 

sibi ad salutem etiam si unquam 

intraret ecclesiam, respondit quod 

bene audivit ab eo quod quisqui 

amat Deum et proximum sicut se 

ipsum c et faciat opera misericordie 

non est obligatus ire ad audiendum 

missam. 

Item asseruit audivisse ab ipso 

magistro Amadeo, dum 

obloqueretur de religiosis et 

sacerdotibus, dixit quod sanctus 

Silvester male fecit in dotando 

Horientalis parochie Sancti Babile 

Intus,  testis citatus et productus ut 

supra b, comparuit ut supra, iuravit 

ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

annis sex et pluribus. 

/f. 10v/ Item interogatus quid 

sentit de eo magistro Amadeo c an 

errat in fide, vel sit catolicus homo 

vel ne, respondit quod credit eum 

esse hominem catolicum per ea que 

percipit ex eo. 

Item interogatus si audivit ab eo 

quod si homo qui amat Deum et 

proximum sicut se ipsum d sufficit 

sibi ad salutem etiam si unquam 

intraret ecclesiam, respondit quod 

bene audivit ab eo quod quis qui 

amat Deum et proximum sicut se e 

ipsum d et faciat opera misericordie 

non est obligatus ire ad audiendum 

missam. 

Item asseruit audivisse ab ipso 

magistro Amadeo, dum 

obloqueatur de religioxis et 

sacerdotibus, dixit quod sanctus 

Silvester male fecit in dotando 
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Ecclesiam, eo quod clerici bonis 

Ecclesie abutantur. 

Item interogatus super omnibus 

aliis articulis, respondit d quod non 

recordatur. 

a Segue depennato ab eo  b qui ms. 

quis, -s depennata  c Diliges 

proximum tuum tamquam teipsum Mc 

12,31  d respondit in interlinea con 

segno di inserimento. 

Ecclesiam, eo quod clerici bonis 

Ecclesie abutuntur. 

Item interogatus super omnibus 

alliis articulis, respondit quod non 

recordatur. 

a Segue lettera depennata   b segue 

iurav depennato  c seguono due lettere 

depennate  d Diliges proximum tuum 

tamquam teipsum Mc 12,31  e segue 

p depennato. 

20 

1437 maggio 7, Milano 

Deposizione di Donato Rachus. 

Die suprascripto. 

Donatus Rachus, filius domini 

Iohannis, porte Nove parochie 

Sancte Margarite Mediolani, testis 

citatus et productus ut supra, 

comparuit ut supra, iuravit ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam a 

elapso anno uno preterito. 

20 

1437 maggio 7, Milano 

Deposizione di Donato Rachus. 

Die suprascripto. 

Donatus Rachus, filius domini 

Iohannis, porte Nove parochie 

Sancte Malgarite Mediolani, testis 

citatus et productus ut supra, 

comparuit ut supra, iuravit ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

elapso <anno> uno preterito. 
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Item interogatus si credit eum 

sentire de Deo, vel errat in fide vel 

non, respondit quod nescit iudicare 

hoc. 

Item asseruit quod audivit eum 

multum obloquentem de malis 

religiosis et quod tales sacerdotes, si 

celebrant, sunt excomunicati et quod 

homines peccant ire ad audendum b 

missam a c talibus sacerdotibus. 

Item interogatus super omnibus 

aliis articulis, respondit quod non 

recordatur. 

a Segue depennato ellap  b seconda  

-d- corr. su asta  c a in interlinea.  

Item interogatus quid credit 

eum sentire de Deo, vel erat in fide 

vel non, respondit quod a nescit 

iudicare hoc. 

Item asseruit quod audivit eum 

multum obloquentem de malis 

religioxis et quod talles sacerdotes, 

si celebrant, sunt excomunicati et 

quod homines peccant ire ad 

audiendum missam a talibus b 

sacerdotibus c. 

Item interogatus super omnibus 

alliis articulis, respondit quod non 

recordatur. 

a Segue credit eum esse catolicus 

depennato  b segue decimis depennato  
c segue Item asseruit quod audivit eum 

asserentem, quod indulgentie que 

concesse a papa et a prelatis nichil 

prosunt et sunt vane et quod eis non est 

adhibenda fides depennato.  
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21 

1437 maggio 20, Milano 

Deposizione di Cristoforo de Brugniis. 

Die lune XX madii. 

Christoforus de Brugniis, filius 

quondam domini Antonii, porte 

Vercelline parochie Sancte Marie 

Secrete Mediolani, /f. 11v/ testis 

productus et a citatus ut supra, 

comparuit coram prefato domino 

inquisitore et me notario 

suprascripto in camera suprascripti 

offitii inquisitionis sita ut supra, 

iuravit ut supra. 

Adendo primis dictis alias per 

eum depositis, interogatus a prefato 

domino inquisitore si unquam ipse 

magister Amadeus hostendidit sibi 

quandam epistulam et cetera, 

respondit quod sic, videlicet quod 

est annus unus vel circha dum ipse 

testis esset cum dicto magistro 

Amadeo in una camera contigua 

scole ipsius magistri Amadei, 

presente magistro Nichola de 

Comite et quodam de Tuscia, vidit 

21 

1437 maggio 20, Milano 

Deposizione di Cristoforo de Brugnis. 

/f. 11r/ Die lune XX maii. 

Christoforus de Brugnis, filius 

condam domini Antonii, porte 

Vercelline parochie Sancte Marie 

Secrete Mediolani, testis productus 

et citatus ut supra, comparuit coram 

prefato domino inquisitore et me 

notario suprascripto in camera 

suprascripti offitii inquisitionis sita 

ut supra, iuravit ut supra. 

Adendo primis dictis alias per 

eum depositis, interogatus a prefato 

domino inquisitore si unquam a 

ipse b magister Amadeus 

hostendidit sibi quandam epistulam 

et cetera, respondit quod sic c, 

videlicet quod est annus unus vel 

circa dum ipse testis esset cum dicto 

magistro Amadeo in una camera 

contingua scole ipsius magistri 

Amadei, presente magistro Nicola 

de Marinonibus et cuidam de 

Tuscia, vidit quod dictus magister 
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quod dictus magister Amadeus 

dederat suprascripto magistro 

Nichole quandam epistulam que 

incipit «Et nunc reges intelligite» b et 

cetera, quam legi fecit sibi ab eo 

magistro Nichola, ut, dum ipse 

magister Nichola legeret, singula 

puncta de fide suspecta et 

detrahentia religiosis et sacerdotibus 

dicebat et asserebat esse vera, 

firmiter credendo esse verissima, 

cum ferventi animo predicta 

asserebat publice. 

a et in interlinea  b Et nunc reges 

intelligite Salmi 2, 10. 

Amadeus dederat suprascripto 

magistro Nicola quandam 

epistulam, que incipit «Et nunc 

reges inteligite» d et cetera, quam legi 

fecit sibi ab ipso magistro e Nicola 

et, dum ipse magister Nicola legerat, 

singula puncta de fide suspecta et 

detrahentia religioxis et 

sacerdotibus, dicebat et asserebat 

esse vera, firmiter credendo esse 

verissima et, ferventi animo, omnia 

predicta asse<re>bat publice. 

a Segue fuit presens depennato  
b segue Am depennato  c segue quod 

depennato  d Et nunc reges intelligite 

Salmi 2, 10  e segue Amadeo 

depennato. 

22 

1437 maggio 20, Milano 

Deposizione di Giovanni Gerardo de 

Pusterla. 

Die suprascripto. 

Iohannes Girardus de Pusterla, 

filius quondam domini Dominici, 

  22 

1437 maggio 20, Milano 

Deposizione di Giovanni Gerardo de 

Pusterla. 

Die suprascripto. 

Iohannes Girardus de Pusterla, 

filius condam domini Dominici, 
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porte Ticinensis parochie Sancte 

Marie in Valle Mediolani, testis 

productus et citatus ut supra, 

comparuit coram prefato domino 

magistro Matheo Cagarrano, vicario 

prefati domini inquisitoris, et me 

suprascripto notario existenti ut 

supra, iuravit ut supra. 

Addendo dictis suis alias per eum 

depositis in manibus mei notarii 

contra magistrum Amadeum 

suprascriptum, interogatus si aliquid 

scit de epistula quam magister 

Amadeus misit domino 

archiepiscopo Mediolani, respondit 

quod sic et quod ipse testis in estate 

preterita fuit ille qui detulit parte 

magistri Amadei dictam epistulam 

dicto domino archiepiscopo. Et 

antequam ipsam detullisset, legeret 

eam circha meridiem /f. 12r/ in 

scolis dicti magistri Amadei, ipso 

presente et audiente, et dixit quod 

ipse magister Amadeus asserebat 

quecumque puncta, que in ipsa 

epistula continentur, esse vera et pro 

maxima magnificabat et comendabat 

dictam epistulam et que epistula 

incipit «Nunc reges intelligite» a et 

porte Ticinensis, parochie Sancte 

Marie in Vale Mediolani, testis 

productus et citatus ut supra, 

comparuit coram prefato domino 

magistro Matheo Cagarrano, vicario 

prefati domini inquisitoris, et me 

suprascripto notario existenti ut 

supra, iuravit ut supra. 

Adendo dictis suis alias per eum 

depositis in manibus mei notarii 

contra magistrum Amadeum 

suprascriptum, interogatus si aliquid 

scit de epistula quam magister 

Amadeus misit domino /f. 11v/ 

archiepiscopo Mediolani, respondit 

quod sic et quod ipse testis in estate 

preterita a fuit ille qui detulit parte dicti 

magistri Amadei dictam epistulam 

dicto domino archiepiscopo. Et 

antequam ipsam detulisset, legerat 

eam circa meridie<m> in scolis dicti 

magistri Amadei, ipso presente et 

audiente, et dixit quod ipse magister 

Amadeus asserebat quecumque 

puncta, que in ipsa epistula 

continentur, esse vera et pro maxima 

magnificabat et comendabat dictam 

epistulam, que epistula incipit b «Et 

nunc re<ge>s inteligete» c et cetera. 
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cetera. Item dixit quod ipse magister 

Amadeus dicebat et asserebat b quod 

quicumque habebat intellectum dicte 

epistule, intelligetur bene et 

perfectum c Decretum et omnes 

decretales. 

a Et nunc reges intelligite Salmi 2, 10  
b segue et superfluo  c perfectum così 

verosimilmente per perfecte come in B’. 

Item dixit quod ipse magister 

Amadeus dicebat d et asserebat quod e 

quicumque habet intelectum dicte 

epistule, inteligetur bene et perfecte 

Decretum et omnes decretales. 

a in estate preterita in interlinea  
b incipit in interlinea  c Et nunc reges 

intelligite Salmi 2, 10  d segue quod 

depennato  e segue quib quib depennato. 

23 

1437 maggio 21, Milano 

Deposizione di dominus magister 

Lorenzo de Clivate. 

Die martis XXI mensis madii. 

Dominus magister Laurentius de 

Clivate, faber filius quondam domini 

Iohannis, porte Horientalis parochie 

Sancti Steffani in Brolio Intus 

Mediolani, testis productus et citatus 

ut supra, comparuit a coram prefato 

domino inquisitore et me notario 

suprascripto existente b ut supra, in 

23 

1437 maggio 21, Milano 

Deposizione di dominus magister 

Lorenzo de Clivate. 

Die martis XXI mensis maii. 

Dominus magister Laurentius 

de Clivate faber, filius condam 

domini Iohannis, porte Horientalis 

parochie Sancti Stefani in Brolio 

Intus Mediolani, testis citatus et 

productus ut supra, comparuit 

coram prefato domino a vicario et 

me notario suprascripto existenti ut 
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presentia religioxorum dominorum 

fratrum Baldesarris de Videserti 

<et> Iohannis de Novaria dicti 

ordinis Predicatorum, iuravit ut 

supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

mensibus sex proxime preteritis et 

ab illo tempore citra, dum esset in 

coloquium cum suprascripto 

magistro Amadeo, audivit ab ipso 

quod unus filius domini Mafioli c de 

Birago, qui disponsaverat unam 

iuvenem, ex documentis fratrum 

Sancti Angeli erat dixpositus ingredi 

in religionem fratrum Minorum, sed 

ipse magister Amadeus suis verbis 

ipsum d retraxit e ab ingressu ipsius 

religionis. 

Item interogatus super omnibus 

capitulis, uniformiter respondit f 

quod non recordatur. 

a Segue depennato ut supra  b -e corr. 

su segno abbreviativo  c M- corr. su d-  
d i- corr. su e-  e -e- corr. su lettera sottostante  
f dilavatura di inchiostro su esp-. 

supra, in presentia religioxorum 

dominorum fratrum Baldesaris de 

Vidixertis et Iohannis de Novaria 

dicti ordinis Predicatorum, iuravit 

ut supra. 

Imprimis interogatus si 

cognoscit suprascriptum magistrum 

Amadeum, respondit quod sic, iam 

mensibus sex proximis elapsis b et 

quod ab illo tempore citra c, dum 

esset in coloquium cum 

suprascripto magistro Amadeo, 

audivit d ab ipso quod unus filius 

domini Maffioli de Birago, qui 

disponsaverat unam iuvenem, ex 

documentis fratrum Sancti Angeli 

erat dispositus ingredi in religionem 

fratrum Minorum, sed ipse magister 

Amadeus suis verbis ipsum 

retracxerat ab ingressu illius 

religionis. 

Item interogatus super omnibus 

articulis, uniformiter respondit 

quod non recordatur. 

    a Segue m depennata  b segue quod 

quod depennato  c citra in interlinea  
d nel margine sinistro Item depennato. 

II. Deposizioni testimoniali (1441)

<post 1441 agosto 30, Milano>

Maffiolo de Giochis, notaio della curia arcivescovile di Milano, verbalizza le deposi-
zioni a favore di Amedeo Landi rilasciate tra il 17 giugno e il 30 agosto 1441 al cospetto 
del commissario apostolico Giuseppe Brivio e vertenti su quattro punti della difesa, ossia che 
presso la propria scuola Amedeo Landi insegnava il rispetto dei precetti divini e metteva in 
guardia i giovani discepoli da un frettoloso ingresso negli Ordini religiosi, che frate Bernardino 
da Siena predicava pubblicamente contro il maestro d’abaco accusandolo d’eresia senza che 
questi fosse stato giudicato o condannato, che il vicario arcivescovile Francesco della Croce e 
il frate Predicatore e inquisitore Giovanni Pozzobonelli processarono Amedeo Landi e lo 
dichiararono innocente con sentenza definitiva e, in ultimo, che di quanto sopra vi era «publica 
vox et fama».

Copia semplice [B], della metà del sec. XV deperdita, si pubblica dalla riproduzione 
fotografica in Milano, Biblioteca Francescana, T-XV/A-100.

Parzialmente edito in c. pIana, Un processo svolto a Milano nel 1441 a favore del mag. 
Amedeo de Landis e contro frate Bernardino da Siena, in Atti del simposio internazionale caterinia-
no-bernardiniano (Siena, 17-20 aprile 1980), a cura di d. maffeI e p. nardI, Siena-Varese, 
1982, pp. 753-792.

/f. 1r/ In nomine Domini. Amen. Infrascripti sunt testes producti per infra-
scriptum magistrum Amadeum de Landis coram infrascripto domino Iosep de 
Brippio, comissario seu delegato a Sede apostolica, ut infra sequitur deputato, et 
recepti et diligenter examinati per me Mafiolum de Giochis, publicum civitatis 
Mediolani et archiepiscopalis curie Mediolanensis notarium et scribam, ad hec 
per prefatum dominum Iosep, comissarium seu delegatum ut supra ellectum 
in a et super capitulis infrascriptis, sub anno nativitatis Domini millesimo qua-
dringentesimo XL b primo, indictione quarta, mensibus et diebus infrascriptis. 
Quorum quidem capitulorum tenor talis est: 

In nomine Domini coram vobis venerabili et sapienti sacre pagine professore 
et decretorum doctore domino Iosep de Brippio, canonico Mediolanensi, co-
missario seu delegato per Sedem Apostolicam ad infrascripta specialiter deputa-
to, honorabilis vir magister Amedeus de Landis, laycus in civitate Mediolanensi 
comorans, ad demonstrationem veritatis et innocentie sue et eius bone fame 
ac ad informationem contentorum in litteris apostolicis vobis dirrectis et ad 
omnem bonum finem et effectum qui sibi melius prodesse possunt probare 
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intendit et fidem facere vult, ut infra, non astringens se propterea ad aliquam 
superfluam probationem, videlicet imprimis quod ipse magister Amedeus, per 
tempora quibus stetit et habitavit in civitate Mediolani et ante, continue citra 
iactantiam fuit, stetit, prout est, vir catholicus et devotus et fidelis Sancte Matris 
Ecclesie, et bene sentiens de fide catholica et de articulis fidei et fidem catho-
licam et Ecclesie precepta tenuit et /f. 1v/ servavit et tenet et servat missas 
et divina officia ac predicationes solicite audiendo, et singulo anno confitendo 
peccata sua et eucharastiam devote recipiendo, et pro fideli et viro catholico 
habitus fuit, tentus et reputatus per ipsa tempora et habetur, tenetur et repu-
tatur palam, publice, notorie et comuniter et per et inter cognoscentes ipsum 
magistrum Amedeum et eius domestichos seu secundum et c prout testes dicere 
voluerint in favorem et sine preiudicio capitulantis. 

Item quod dictus magister Amedeus, pro d tempore quo scholas tenuit in 
dicta civitate Mediolani, eius scolares et iuvenes dictas scholas frequentantes 
etiam instruebat e et instruxit ad amandum et timendum Deum et eius precep-
ta f  servandum; et dum frater Bernardinus de Senis ordinis Minorum inchorai g 
fecisset locum Observantie Sancte Marie de Angelis extra portam Cumanam 
Mediolani, et in predicationibus ac consiliis exortaret iuvenes et christifideles 
ad ingrediendum locum ipsum et religionem Minorum Observantie, et multi 
iuvenes ad religionem ipsam transirent indocti et inexperti Observantiam regu-
larem, predictus magister Amedeus, curiosus de h salute animarum scholarium 
et iuvenum predictorum, nonnullos i scholares et iuvenes dictas scolas frequen-
tantes, quorum aliquos ad ingrediendum religionem plus animi levitate quam 
sano j consilio dictos festinare cernebat, monuit eisque persuasit ut, ante ingres-
sum religionis, per annum vel duos regularem Observantiam, si eius asperitatem 
sufferre possint, in propriis domibus experirentur, seu secundum et prout testes 
dicere voluerint in favorem et sine preiudicio capitulantis.

Item quod dictus frater Bernardinus, habita notitia /f. 2r/ de monitioni-
bus et persuasionibus huiusmodi, indignationem adversus dictum magistrum 
Amedeum sumpsit eumque labe heresis respersum fore in facie Ecclesie populi 
multitudine ad audiendum verbum Dei inibi congregato publice predicavit, non 
confessum, nec convictum, nec alicuius iudicis sententia condempnatum. Et 
quod de huiusmodi predicatione multi christifideles obstupuerunt et admirati 
fuerunt, et quod huiusmodi predicatio in non modicum prefati magistri Amedei 
fame denigrationem pariter et iacturam processit, seu secundum et prout testes 
dicere voluerint in favorem et sine preiudicio capitulantis. 

Item quod venerabiles viri domini Franciscus de Lacruce canonicus 
Mediolanensis, tunc in spiritualibus vicarius generalis reverendissimi patris et 
domini domini Francisci k, miseratione divina sancte Mediolanensis Ecclesie 
archiepiscopi, et frater Iohannes de Puteobonello ordinis Predicatorum, tunc 
in civitate et diocesi Mediolanensis inquisitor heretice pravitatis, ad falsam de-
nuntiationem quorundam malivolorum prefati magistri Amadei minus vere 
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pretendentes ipsum heresis labe fore respersum, contra eum processum fece-
runt et tandem eum innocentem fore per diffinitivam sententiam declaraverunt 
et heresis labe minime respersum esse, de qua sententia rogatum fuit instrumen-
tum per Baldessarem de Capris, publicum notarium et prefati domini archiepi-
scopi canzellarium, seu secundum et prout testes dicere voluerint in favorem et 
sine preiudicio capitulantis. 

Item quod de predictis et quolibet predictorum fuit et est publica vox et 
fama. 

a Croce nel margine destro  b XL in interlinea  c -dum et sottolineato a inchiostro ros-
so  d segue r depennata  e instruebat in interlinea su instruit de ac  f  nel margine sinistro x 
a inchiostro viola  g inchorai sottolineato a inchiostro rosso, verosimilmente per inchoari  h segue 
salm depennato  i seguono parola depennata e macchia di inchiostro  j sano nel margine sinistro 
in luogo di sine depennato  k nel margine sinistro a inchiostro e di mano del XX secolo Francesco 
Picolpasso arc. Milano (a. 1435-1443).

1

1441, giugno 17

Testimonianza di Giacomo de Lanavigiis.

Die sabbati, XVII mensis iunii 
Iacobus de Lanavigiis, filius condam domini *** a, testis productus per su-

prascriptum magistrum Amedeum, iuravit ad sancta Dei Evangelia, Scripturis 
corpore /f. 2v/ manu tactis, in manibus mei suprascripti notarii et in ecclesia 
Mediolanensi, dicere et respondere puram et meram veritatem in et super capi-
tulis b suprascriptis, remotis odio, ira, amore, timore, pretio, precibus, amicitia et 
inimicitia specialique proficuo et dampno et omni alia re que posset hominem 
a via veritatis dicende quomodolibet deviare, presente suprascripto magistro 
Amadeo. 

Super c primo capitulo sibi lecto et contentis in eo dixit hic testis: «Vera sunt 
contenta in dicto capitulo». Interrogatus et cetera, respondit: «Scio in tantum 
predicta esse vera, quia ego testis cognovi et cognoscho dictum magistrum 
Amadeum iam pluribus annis preteritis et praticavi in scolis suis, eo quia sem-
per vel quasi semper. Ultra scientiam abachi, docet scolares bona documenta et 
bona exempla et inducit eos pro posse ad bene agendum et vivendum et ad evi-
tandum malos modos et ordines, et ad sequendum bonos mores et ad audien-
dum predicationes et divina offitia et ad evitandum malos et ad praticandum 
cum bonis, et facit exortationes scolaribus, et docet eos dando exempla sacre 
Scripture et alegando dicta sanctorum, de quibus est ipse magister Amedeus 
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sic instructus, sicut vidi unquam hominem secularem. Et vidi et audivi eum 
magistrum Amadeum docere et exponere seu dare ad inteligendum scolaribus 
decem precepta Dei et articulos fidei et dicere multa bona verba in modum 
quasi predicationum; et vidi ego testis eum solicite audire et frequentare d audire 
predicationes, et si scivit unum bonum predicatorem, pauchas predicationes ta-
lis omittit audire et est bene impeditus quando definit non audire. Et vidi ipsum 
magistrum Amadeum ire ad /f. 3r/ ecclesias et ad celebrationes missarum et alia 
divina offitia devote et cum bona devotione audire missas et divina offitia et fa-
cere multas elemosinas e pauperibus Christi, et audivi dici a multis quod ipse ma-
gister Amadeus fecit et facit tot elemosinas secretas, seu quas pauci sciunt, sicut 
aliquis alius homo huius civitatis secundum facultates suas; ex quibus possum 
comprehendere eum magistrum Amadeum dilligenter confiteri f  pechata sua et 
comunicare sacra comunione Corporis Christi annuatim, et facere et servare ea 
que quilibet fidelis christianus facere et servare debet et talem et pro tali habitus, 
reputatus et tractatus fuit et habitur, tractatur et reputatur et haberi, tractari et 
reputari vidi ab alis cum quibus praticavit et praticat, que praticavit pro tempore 
quo cognovi eum, cum bonis mercatoribus et civibus civitatis Mediolani. Et sic 
ego testis habui, tractavi et reputavi et dico vobis quod nunquam audivi eum 
magistrum Amadeum dicere nisi bona verba et dicere bona exempla et sepe 
alegare et proponere dicta sacre Scripture et sanctorum doctorum».

Super g secundo et tertio capitulis sibi lectis et contentis dixit hic testis: «De 
istis capitulis et contentis in eis dixi vobis in precedenti capitulo qualiter ipse 
instruebat scolares in bonis virtutibus et dabat bona documenta scolaribus 
suis. Et recordor quod audivi dici quod unus filius unius domine vidue ado-
loscens, qui ibat ad scolas suas ad adiscendum scientiam abachi, erat aliquan-
tulum capister et h praticabat cum malis sotietatibus, de quo mater condollebat; 
et dum magister Amadeus transiret per stratam penes domum habitationis /f. 
3v/ dicte matris dicti adolloscentis, dicta mulier, mater dicti adoloscentis, dixit 
dicto Amedeo: “Ego intelecxi vos libenter instruere scolares bonis virtutibus 
et bonis moribus et pro posse inducitis ad fatiendum bonum et abstinendum a 
mallo. Meus filius est capister et habet tales iuvenes capistros et non est bona 
sotietas, nec placet mihi; rogo vos, ut videatis modum deviandi ipsum a malis 
sotietatibus predictis”. Qui magister Amadeus promisit facere pro posse et uno 
die sabbati, dum licentiasset omnes scolares, advocavit ad se dictum filium dicte 
mulieris et fecit remanere secum, licentiatis omnibus aliis; et erudivit ipsum ado-
loscentem et induxit eum ad i eundum et fecit dictum adoloscentem sibi promit-
tere die dominica proxime sequenti deserere dictam mallam j sotietatem et ire ad 
ecclesiam Sancti Angelli ad audiendum predicationem et vesperes, et practican-
dum cum fraticellis dicte domus, et sic aliis diebus festivis, et quod cognosceret 
meliorem viam k esse praticare in talibus a quibus non poterant habere, nisi 
bona documenta, quam cum aliis capistris a quibus cum eis conversando, non 
poterat habere et adiscere nisi malla, vel saltem multa malla. Et tantum dixit et 
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fecit, quod dictus adoloscens promisit ire et ivit dicto die dominicha ad dictam 
domum Sancti Angeli et inchoavit praticare cum eis fratribus Sancti Angelli, 
quorum aliqui sciverunt tantum bene predicare, quod revolverunt animum dicti 
adoloscentis ad intrandum dictam relligionem l in dictam domum Sancti Angelli, 
et /f. 4r/ stetit per certos dies quod non venit ad scollas. Et tunc magister 
Amadeus ivit ad matrem dicti pueri seu adoloscentis et interrogavit eam quare 
ipse adoloscens non veniat ad scolas. Que mulier dixit dicto magistro Amadeo: 
“Nescitis? Quia ipse vult relinquere mundum et intrare religionem praedictam”.

Et pro tunc magister Amadeus requiri fecit dictum puerum m quod veniret ad 
eum; qui venit, et magister Amadeus interrogavit eum quis induxerat eum ad in-
trandum seu intrare volendum sic simpliciter et seu si sic levitate animi inductus 
volebat intrare, inexpertus regulam dicte religionis. Qui puer dixit duos fratres, 
quos nominavit, induxisse ipsum et dixisse quod tutior via mondi erat homi-
nibus relinquere mundum et intrare religionem. Qui magister Amadeus dixit: 
“Vade ad eos et dic eis, mei parte, quod non dicunt veritatem, sic indiscrete n 
loquendo”. Et quod bene esset tutior via, si Spiritu Sancto induceretur aliquis, 
ut apostoli et sancti, sed periculum magnum erat talibus intrantibus sic inexper-
tis religionem et regulam religionis, si sic subito ex levitate animi et ex aliquibus 
bonis verbis motti intrabant sic subito religionem ipsam; et quia pauci ex talibus 
permanerent g, postea contenti et o sicut leviter et levi animo intrant, sic leviter p 
et levi animo se distrahunt ab observatione regulle religionis predicte. Et quod q 
diceret eis fratribus, sui parte, quod non erat bonum quod sic subito, aliter non 
expertus dictam regulam, intraret dictam religionem, sed quod premittus se tra-
deret bonis operibus ad audiendum devote missas et divina offitia, ieiunando, 
orando et /f. 4v/ habendo r regulam et per annum unum in domo propria ex-
periri dictam regulam, et si reperiebat perseverare et constantem esse, quod bo-
nus spiritus inflamaret eum ad intrandum, in tantum quod non possit aliquibus 
temptationibus s moveri a proposito intrandi, et tunc intraret religionem, et non 
sic subito, non facta alia experientia de regula. 

Qui adoloscens se retraxit et retulit dictis fratribus dicta sibi per dictum ma-
gistrum Amadeum et tunc dicti fratres reputaverunt hec g ad animum; et quia 
intelexerunt sic magistrum Amadeum persuadere scolares e suos, prout supra 
dixi, quos seu quorum animos suprascriptus frater Bernabinius cum exortatio-
nibus suis, quas frequentavit una Quadragesima in predicationibus suis facere et 
bene dicere de religionibus et t religiosis, moverat ad intrandum religionem u or-
dinis Minorum in dicta domo Sancti Angelli seu Sancte Marie de Angelis, quod 
non intrarent sic subito inexperti aliter regulam et asperitatem regulle dicte re-
ligionis, ex quibus quam plures se retraxerunt ab intrando sic presto dictam 
religionem, habuerunt dictum magistrum Amadeum exosum. Et dixerunt dicto 
fratri Bernabino et aliis fratribus dictum magistrum Amadeum malle dixisse de 
religionibus, quod tamen non erat verum, quod audiverim ego testis unquam; 
quinymo semper audivi eum magistrum Amadeum bene dicere de religionibus 
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et dicere eas religiones fore bonas et iustas, sed multos et multos non observare 
regulas, et tales fore deteriores secularibus personis. Ex quibus dictus frater 
Bernabinus indignatus g in quampluribus predicationibus suis, quas fecit in una 
Quadragesima super pasquario Sancti Ambrosii, que Quadragesima fuit modo 
est quartus vel g quintus annus, videlicet qua ultimate /f. 5r/ predicavit in hac 
civitate Mediolani coram populi multitudine, dixit publice dictum magistrum 
Amadeum fore hereticum et multas oppiniones hereticas habere et tenere et 
eum magistrum Amadeum male dicere de religionibus a sanctis g ordinatis, et 
fore excomunicatum et non debere dari eidem auxilium, consilium nec favorem 
et similia que reddundarent bene in denegrationem bone fame dicti magistri 
Amadei pariter et iacturam. Et nunquam sensi nec audivi dici dictum magistrum 
Amadeum fore tunc antea inquisitum, nec monitum nec aliqua sententia g con-
vinctum». Interrogatus et cetera, respondit idem frater Bernabinus nunquam 
nominavit dictum magistrum Amadeum nomine proprio, sed bene dedit et dixit 
talia inditia per que omnes cognoscentes eum magistrum Amadeum intelige-
bant eum fratrem Bernabinum malle dicere de dicto magistro Amadeo, dicendo 
inter allia quod erat quidam Venetus seu forensis qui docebat artem seu scien-
tiam abachi et similia. 

Super quarto capitulo sibi lecto et contentis in eo dixit hic testis: «Bene audivi 
dici ab eo magistro Amadeo se sic fuisse inquisitum et repertum innocentem et 
absolutum, prout in capitulo continetur».